9. Hoc agat. h. d. t. Quid si ego i domo exi stens dico, dono Titio fundū: ille audit. h. d. hoc mihi placet: an erit perfecta dona tio? Dic q. nō: quia nō interuenit nūcius, vel epistolā: vt no. j. de acti. & ob. l. ex cō sensu. & s. de cōtrahē. emp. l. j. in ff. Facit quod no. C. de sac. sanc. eccle. l. illud. & de pecu. lega. l. si peculū. s. penul. Item finis leg. facit ad id quod dicit j. eod. l. qui mihi donatū. t. Inducitur in argumentum ad q. Perusini elegerūt quendā in potesta tem: querit an Perusini possint eū reuo care anteq. acceptet, vel illi sit qñtū ius, adeo q. nō possit fieri reuocatio. do. Iac. de Bel. disputauit q. istā in ciuitate illa. & q. nō possit reuocari, facit c. cū inter. & c. publicato. extra. de elec. Prætera, ex sola electiōe quis habet ius: vt no. in l. priuato rū. C. de iurisd. om. iudi. Facit de cōdi. & demō. l. Publius. in prin. et quod ibi no. In contrariū q. possit reuocari videt ista l. & l. qui absenti. in princip. j. de acq. pos. Facit quod dicimus de mādato, quod re iecta volūrate mandātis reuocat vt l. si pe cuniam. in prin. de condi. ob. cau. Insti. man. s. mandatū. Iaco. de Bel. soluit ante quā acceptet hoc modo. Quādā est cle ctiō, que perfectē ad eligētes non spectat, vt canonicū debent eligere episcopum, & cōfirmatio spectat ad Papam: & tūc cano nici nō possunt reuocare: vt in c. cū in ter. & c. publicato. extra. de elect. Qñque electiō tota spectat ad eligētes. vt ciuitas, ad quā spectat tota electiō Potestatis, potest Potestātē reuocare. aut. eius quod di citur de mādato: vt s. co. l. ij. s. sed si qs. do natus. Sed istud videt cōtra c. si tibi ab senti. extra. de præb. l. vj. Quid dicemus. Vt declarē istum passum, & vtrū ex elec tiōne acquirat ius: iura variare videtur. Nā quādā iura vident velle q. per solam electiōne acqñt ius electio, licet nō admi nistratio: vt in aut. de defen. ciuit. s. inte rim. & l. Publius. & qd. ibi not. de cōdi. & demō. l. priuatorū. C. de iurisd. om. iudi. & ibi glo. Quādā iura vident requirere præ

**a** **B**odem modo reuocatur. Idem Bald. in aut. sed iam necesse. C. de dona. ante nupt. licet Salicet. contra. & mal. & latius Salicet. post Bald. in d. l. si quis post hac. & idem Bald. in d. l. res quæ.

**b** **E**t prima est presumptio. Ita si vendit. & sic extenditur l. omnes. §. Lucius. Adde q. hoc videtur verum. quādo pro pretio valde minori sit venditio: arg. l. si debitor. §. q. fraud. cred. c. ad nostram. de empr. & vend. Sequitur forte si pro iusto pretio. vel parū minori. et in aperto fuit data pecunia. secus si occulte. videatur eadē ratio quæ in donatione. And. Barba.

**c** **P**rima est presumptio. Ex quibus presumatur alienatū in fraudē. & animo delicti committēdi. adde not. per Bald. in l. in vit. col. C. qui bo. ced. poss. & in d. l. si quis post hac.

**d** **I**dem in venditione. Limita vt per do. Io. hic procedere. qn venditio esset facta longē minori pretio: vt hic latius per eum cū quo cōcorat hic Ro. Adde qd no. bar. §. in vit. col. An autē fiscus tunc tenet refundere pretium emptori. dic vt per Bar. in l. si debitor. de his quæ in frau. cred. vbi dixi. & hic per d. Io. & Bart. consuluit q. pretij incōgruitas. et pactū de reuocando. seu reuocadū vsq. ad certū tempus. facitē presumi cōtractū simulatū. l. h. C. de pac. inter empr. & not. in l. h. C. plus vale. quod agi. & C. de proba. l. j. per Cy. & vide no. in c. ad nostrā. de empr. et ven. & in c. illo vos. de pign. et quod dixi in l. j. C. de pac. pig. & in aut. sed iam necesse. C. de dona. ante nup. & ibi per Cy. de materia. Et ex quib. cōiēturis probet cōtra cūs simulat. et qualiter. vide Bart. pulchre in cōsilio suo. cxxj. qd incip. viso libello exhibitio p. Col. §. c. c.

**e** **S**ecūda presumptio. Sed do. Io. hic tenet cōtra Bar. q. per hoc nō presumat fraus. nisi aliqua alia cōiētura concurrat. De quo dic latius per eū. quē etiā videt sequi hic Ludo. Facit hoc quod not. Bald. in l. illud in prin. C. de fac. san. eccl. et in d. l. si quis post hac. adde de hac fecūda presumptione. Rom. consil. cxxlvj.

**f** **D**e venditione. adde que no. Barto. hic in prin. iij. col. & vide no. cautelā ad probādum fraudē in l. §. is quoq. ff. de col. bo. & adde quod presumit fraus ex prōdinatione facta secundū Bald. in l. i. C. ad Velleia. & Immo in c. grauis. de deposit. & declarat Bald. in l. multum. & ibi etiam Bar. C. si quis alteri vel sibi. vbi not. quomodo probetur contractus simulatus. & not. quod inter patrem & filium non presumitur fraus quo ad lētionem contrahentium. secundū Bald. in l. pactum. in xxj. q. C. de collatio. & de modo probandi fraudem. vide etiam singulariter Ange. in l. si. C. de stipul. fru. & per Bal. post Bartol. in l. i. C. de repud. hered. adde Petr. de Anc. consilio cclij.

**g** **T**ertio presumitur. Vide Bald. in l. illud. C. de fac. san. eccl. vbi hoc limita

licet autem soluerit collectas. non presumitur simulatio. vt not. Bald. in d. l. multum. in ij. col. C. si quis alteri vel sibi. vbi de materia vide Imol. in d. c. illo vos. Et de materia simulationis. vide Bald. in l. prectibus. C. de prob. Bald. in l. emprionem. C. plus val. quod agi. & no. in c. ad nostram. de empr. & vendi. & vide quod no. voluit Bal. in l. ordo. & in l. etiam. C. de execu. rei iud. & Bald. in d. l. illud. in pen. co. Qualiter autē debet opponi exceptio simulationis. vide Bar. in l. ab Anastasio. ff. C. manda. Adde quo modo probet simulatio. Bal. consil. cccc. lxxij. iij. lib. & consil. lxxxij. eo. lib. & cōs. xvij. iij. lib. & cōs. consil. cccij.

**h** **P**. P. A. V. P. Tertio presumitur. vide Neron. in xxij. presump. Ro. consil. cccij. col. tenentem cōtrariū. vide de ista materia Are. late cō. si. l. v. Cep. in d. xxij. presump. late Felin. c. si cauto. col. xvij. ver. vlt. de fid. instr. vbi multa & d. Lac. Decius in l. pacta no uissima. post gl. ver. & in quantum Bart. C. de pac. vbi allegat multa contraria.

**i** **P**. P. A. V. P. Venditor constituit. vide do. l. in l. ab emprione. in ff. de pact. Alex. consil. xxvij. vol. ij. Ro. cōs. cccij. col. j. in fi.

**j** **S**oli iudicio. Bald. idē in l. j. C. de donatione nup. dicit q. cōstitutio precarij tollit omne vitij simulationis. Fallit qn tendit ad prauiciū fisci. vel aliorum creditorum. Et vide Bald. in l. illud. in pen. col. C. de fac. san. eccl. et in l. j. C. de suffra. Adde q. not. prædictam doctrinā. Bald. limitat nisi alia cōiētura concurrat: quia tūc cōstitutio non tollit presumptionē fraudis. Ita vide eius consilio cxxlvj.

**k** **F**uit presens. Ibi prædicta vera & clausula nisi esset presumptio suspicionis. secundū Bald. in l. j. C. de suffra. & Bar. in cōs. Petrus Nicola.

**l** **P**. P. A. V. P. Sed an venditor vide Felin. in c. cau. tio. col. xix. & c. de h. instru. latissime Socin. consil. cccxliij. col. iij. vers. Circa quartam questionem & volumine ij. vers. vj. & vlti. Are. consilio lxx. colum. iij. vers. in contrarium. & cōs. sit. l. x. in iij. dubitatio ne. dicentem quia l. a cōtinuatione possessionis non potest allegari simulationem.

**m** **V**enditor ipse. Adde Bal. & Salicet. in d. l. empto. C. plus vale. quod agit. & Barto. in consil. Petrus Nicola. & omnino vide quod eleganter not. Barto. in l. iusturandum. §. procurator. §. de iur. iuran. in fi. ij. col. & istis adde Petr. de Anch. & Imo. in d. c. illo vos. de pigno.

**n** **P**robetur. Sed do. Ioan. hic dicit quod imō presumitur contra emptorem. ex quo claudētine emit. per d. l. cum ibi nor. §. de rit. nup. adde ver. seq. quod ex breuitate ipsius presumatur fraus. Petr. de Anch. consil. clix.

**o** **P**. P. A. V. P. De pri. cred. vide in fi. Ro. cōs. lxxvij. co. vij. & Barto. Cyn. po.

**C**yn. ponit in l. si qs post hac. C. de bo. dā. q. in venditōe oportet emptorē fuisse participē. Et ex hoc q. in cōtinenti secutum est. legis presumptione presumitur animū præcessisse. Ad quod est. legis in authē. minoris. C. qui da. u. poi. & in cor. vnde optim. Posset tamen esse maleficiū commillum taliter quod manifeste apparet animū non præcessisse: vt si occidit hominē in inopinata rixa. §. Sextus & vltimus casus est. si sit sub cōditione illa: si dono si contigerit bona mea publicari. l. vlti. & ibi no. j. de stipul. ser. et in l. summa cū ratioe. i. prin. §. de pecu. Et prædicta vera §. in cōtractibus inter viuos. Si vero fiat donatio causa mortis: tūc secuta sententiā cōdemnatoria indultinā reuocatur: vt leius qui. & §. de te. §. j. l. res. C. de don. inter vir. & vxor. no. j. tit. j. l. si quis. Si vero §. sapit naturā donatōis inter viuos. & donatōis causa mortis: vt donatio facta coniugi. vtrū ista donatio secuta condemnatione reuocet. Et vide q. non vt l. res quæ C. de dona. inter virum & vxor. In contrariū videtur. l. cum hic status. §. si maritus. §. de don. inter virū & vxorē. Istud dubiū tangit Iacob. de Are. & soluit ipse sic: Aut erat morte cōfirmata: & tunc secuta sententiā reuocat. si sententiā sequitur post mortē in quibus potest se queri: sed si non est morte cōfirmata. tunc nō reuocatur: vt l. res. C. de dona. inter vir. & vxor. Sed de isto dicto Iacob. de Are. miror. quid est dicere q. post q. est confirmata facilius reuocatur quā antequā mors sequatur. cū est in pendenti. ego dicerem quod l. res. C. de don. inter vir. & vxor. determinat secundū l. cum hic status. §. si maritus. §. regulariter non reuocat. Fallit in his criminibus. in quibus potest dānari post mortē. propter enormitatē criminis. cū sequatur sententia post mortē. & hoc salua meliori deliberatiōe. Prædicta vera. de reuocatione fienda ipso iure. sed in casibus in quibus reuocatio nō fit ipso iure. si subest aliqua suspitio præcedētis delicti propter cōiūctiōne personarū. quia vxor de facili præsumeret fraudem. & esset locus reuocatiōis. vt dixi secūdo casu. Secundum tempus est post delictū. cōmissum ante accusationē: & tūc quædam sunt delicta. propter quæ statim ipso iure sunt publicata bona. l. commissa. §. tit. j. & quod not. Dyn. in l. Imperatores. §. de iure fisci. & C. de incest. nup. aut. incestas. & in corpore vnde sumitur. & c. cū secundū. extra. de hære. lib. vj. & tunc nō valet donatio. vel alienatio: quia non habet dominium. cum statim amiserit. Quædam sunt delicta. in quibus licet dominium non perdat statim. interdicitur ipso iure administratio. l. quæ sit. §. j. qui & a quibus. & l. ex iudiciorū. §. de accusa. & tunc non pot alienare. Fallit in alienatione necessaria: vt l. reos. §. de solu. & l. alienationes. §. famil. erciscundæ. & l. peto. §. prædium. §. de leg. ij. Intellige pro suis alimētis. aduocatis. & scripturis ad eum pertinentibus. Quæda sunt regulariter. l. auter. §. in reatu. §. de iure fisci. & tūc si alienatio est irrevocabilis. vt manumissio: & tunc interdicitur: vt l. qui pœna. §. j. de manumiss. Sed si est reuocabilis. non interdicitur: vt hic. Sed si in fraudē apparet facta. reuocatur: vt l. si aliquis. §. tit. j. & in l. in fraudem. in prin. §. de iure fisci. siue ex causa lucratiua. siue ex onerosa iū facta donatio. vt ibi expressē innuit text. in fraudem presumo ex omnibus causis præcedentibus. Item si in crimine erat deprehensus. vt l. si in prin. de bonis eorū. & supra dixi secundū Dyn. §. In tertio tempore post accusationē ante litē contestatā: & tunc in illis casibus. in quibus ante accusationē alienari nō potest. post alienari potest: vt dictis legibus. Sed quia ante accusationē permittitur alienatio necessaria hic debet distinguatur: aut comparet vt sibi permittat: & tūc permittitur: vt l. reos. §. de solutioni. si est absens. non: vt l. si in fine de requir. re.

**14** **Q**uartū est tempus post litis cōtestationē. & habemus glo. in l. ex iudiciorū. §. de accusa. q. nō potest fieri alienatio in crimine post litis contestata. Et hoc videtur cōfirmari ratione: quia est effecta litigiosa post litis cōtestatio. Guliel. de Cu. in l. non solum. in fi. cū seq. §. de restit. in integ. dicit. q. nō efficitur litigiosa: quia agitur principaliter de vindicta. nō de bonis. Facit l. q. §. §. l. l. cū gl. §. de aqua plu. arcend. Cum ergo nō efficiatur litigiosa bona ante sententiā. & ante sententiā non habetur litis: tūc omnis cōtractus celebratus post litis cōtestata. valet. prout ante: vt hic. §. Quintum & vltimū tempus est. post sententiā: & tunc aut sententia nō suspenditur appellatione.

xj. col. xvij. & seq. vol. j. & xxij. col. xvij. & seq. vol. & l. i. vij. col. & Fel. i. c. cōsultatiōis. co. j. de offi. dele. & Anc. cōs. cclij. & l. simili. Are. cōs. lxxij. col. iij.

**a** **S**apit naturam. De hoc latius hic per dom. Ioan. sub dentem etiam. quid de donatione facta a patre filio in potestate. de qua etiam per glo. in d. l. res.

**b** **S**i maritus. et h. Vel qn post mortē sibi cōscientia criminis cōstituit. ppter qd poterat dammari memoria. et sic habes intelletū ad illū §. q. intelligitur q. an crimē cōmissum fuit facta donatio: vt sit speciale i illis criminibus. Andre. Barba.

**c** **P**. P. A. V. P. §. si maritus. Cogi ta an §. si maritus habeat locū si donatio esset facta nuri per focerū: & deinde mortuo focero damnaret eius memoria: & an si esset p focerū & eo mortuo postea. etiam mortuo filio filij memoria dānaret. Nam vt q. no. p. l. si verō. §. de viro §. lo. ma. Cogi ta iste casus fuit in psona Ioā. de Becaria. & disputat apud magnificos extraor. duc. l. ex iudiciorū. Vide plenē not. ibi.

**d** **F**allit in alienatione. Adde qd gl. in d. l. reos. tenet oppositū. et in d. l. ex iudiciorū. §. de accu. & videt. p. bari in l. si. C. ad l. iul. maie. Sed pot. dici q. si fiat alienatio soluedo creditorib. pcedit dictū Bart. nisi forte minori pretio. vt hic dicit. Et ita pcedit gl. Andre. Barb.

**e** **V**t l. reos. Sed glo. ibi tenet oppositū. & in l. ex iudiciorū. et videt probari l. si. C. ad l. iul. maie. Sed dic vt per do. Ioā. hic. Adde de secundo tempore. qn sit alienatio ante litē contestata. Petr. de Ancha. in consil. cclij.

**f** **V**l. qui pœna. In tellige hoc & limita vt hic per do. Ioā. pōderatē d. l. qui pœna.

**g** **Q**uintū. Quod tū non placet dno meo: quia per dētia appellationis nō impedit fieri id qd poterat fieri ante sententiā. l. post. quā. §. Imperator. §. vt leg. no. ca. Nec obstat l. chirographis. quia ibi nō fuit facta reuocatio incōtinēti ex eoga facta eēt post appellationē. sed quia fuit cōfirmata prima sententiā: & demū post cōfirmationē dicitur fieri reuocatio. q. nō est mirū: quia sic et reuocarentur alienata post accusationem l. fina. in fin. de bo. eo. §. Andre. Barba.

**h** **P**ost sententiā. Circa hoc vide per dom. Ioan. hic.

**i** **O**mnia obligata. An fiscus habeat hypothecā in bonis delinquentibus & Bar. hic quod nō ante sententiā C. de iur. fisci. libro x. & vide per Bald. ibi Flo. in l. rescriptum. in prin. c. supra. de pact. & Bald. in l. j. C. de reuo. his quæ in frau. cre. Adde eundem Alexand. consilio lxxv. j. libro.

**k** **T**angit. & bene. Adde quod not. in c. ad nostram. de empr. & vendi.

¶ Ut in aut. Not. ad aut. bona dātorū. sequitur Bald. in l. ij. ver. scias. C. qui testa. fa. pos. & vide Bart. in d. l. non vtiq. quā in simili quā sit vide- tur aliter loqui.

¶ P O M A T E S. ¶ Hac scriptura. Vi de ad istam l. & si mi les. Ale. in cōsi. cxlv. in ij. vol. & Old. cōsi. cxxj. & Ro. lxxv. col. ij. & Alex. xlv. col. ij. vol. j. & Caprā x. co. ij. & Alex. lxxxij. co. v. volu. ij. vbi ponit quid in verbis enun- ciatiuis legis vlti- stant: & que dicantur verba enūciatiua vel narratiua.

**H**ac scriptura. Verba enūciatiua in vltimis vo- luntatibus dispositionē inducūt. h. d. Ibi habuit. habere cōtinget. aliās videt q̄ loqueret post mortē. Et pro declaratione glo. diuīdo eam. Primō, format vnā q. ad declarationē literā. Secūdō ibi: sed cōtrā videt: tractat q̄n verba enūciatiua profes- runt incidēt ppter aliud, per modū cō- ditiois: & intererit q̄n proferunt p modū causā, vsq̄ ibi: item cōtrā. de cōdic. & de- mon. & c. Ibi tertio tractat q̄n verba enū- ciatiua proferunt incidēt ppter aliud, per modū demonstratiōis, vsq̄ ibi: Itē cō- tra de le. ij. l. Titia, & c. Quarto tractat q̄n verba enūciatiua pferant principaliter ppter se, vsq̄ ad fi. g. ¶ Redeo ad primū & quāro an ista verba inducāt dispositio- nem inter viuos: s. fidei cōmissum, vel le- gatū. Et in gl. sunt tres opi. mediā tene. & eam tenet Dy. & Ia. de Are. & oēs: f. q̄ fa- ciant fidei cōmissum, vel legatū: & q̄ do- nationē causa mort. nō inducāt: q̄a dona- tio causa mor. requirit præsentiā partis. l.

inter mortis. j. eo. ita sapit naturā cōtra- ctus inter viuos. l. tā his. j. ti. j. & l. ij. de do- te prae. in gl. in verb. legatū. Sed hic nō ponit q̄ interuenerit partis præsentiā. & sic prima opi. nō est vera: q̄a, vt patet, tex. dicit, ex hac scriptura: non ergo ex alia agi pot. Si dicit q̄ est donatio iter viuos: nō bene dicit: q̄a in cōtractibus dominij nō trāsit sine traditione. l. si quis argētū. §. pe. C. eo. nisi in ecclesia: vt C. de sac. fan. ecclē. l. vlt. Sed tex. dicit hic, dominij ex hac scriptura pertinere. hic nō præsūmit traditionē interuēnisse, ergo & c. Preter- eā, absenti nō potest donare: vt s. e. l. ab- senti. sed hic liberti erant absentes. tene- ergo mediū. ¶ Venio ad secūdā partē gl. ibi: sed cōtrā & extra gl. primō opp. C. de test. mi. l. ex his verbis. vbi verba enū- ciatiua nō inducūt dispositionē, nisi fauo- re militis vel libertatis. Sol. Verba enun- ciatiua incidēt emissā ppter aliud, nō inducūt dispositionē, vt in contrarijs: hic propter se fuerunt emissā: ergo habes q̄ verba enūciatiua q̄nq̄ incidēt ppter aliud emittūt: q̄nq̄ propter se principa- liter, secūdāq̄ ppter aliud: & tūc debes scire q̄ q̄nq̄ emittūt propter aliud, vel per modū cōditionis, vel per modū mo- di, vel per modū causā, vel per modū de- monstratiōis: & nō potest alio modo cō- tingere. sed q̄n per modū modi, nō dico hic: quā sunt verba dispositiua. l. vlt. C. de his que sub mod. sed solum tangā q̄n per modū cōditionis, vel causā, vel demon- stratiōis emittūt. & de his tractat ista gl. Opp. de l. ex factō. s. de her. insti. Sol. gl. ibi de rigore, hic de aequitate. & sic illa corrigitur per istā: q̄a hoc important ista verba: vt l. cotem. §. fi. s. ti. j. & ibi vidistis gl. sed legū correctio est euitāda. Hac tñ sol. fundat ex isto tex. qui dicit, benigna interpretatiōe, & c. sed nō dicit, benignē: quasi aliud sit de rigore: sed q̄a regulari- ter in testamentis adhibetur: vt l. in testa- mētis. j. de reg. iur. & in qualibet lege: vt l. benignius. s. de legi. Alia sol. est, quod ibi in hereditate, hic in legato. Sed ista non est bona, quia video quod in hereditate verba enūciatiua inducunt dispositionē in exhereditati- onem: vt l. qui volebat. de her. insti. multō magis in ista: vt ar- gumen. l. cum quidam. s. de liber. & posthu. Sol. ¶ Ergo hic ver- ba enūciatiua proferuntur propter se: sed ibi incidēt ppter aliud per modum conditionis, quā dispositionem non inducunt: vt argu. l. si quis sub conditione. §. si quis omis. cau. testamen. Oppo. de l. Titia. in prin. de lega. ij. Solu. ibi testa- tor fuit vltus verbis futuri temporis quā cōditionem faciunt. & ista est bona: & sic si in vim conditionis ponantur, non in- ducunt dispositionem. Aliam sol. ponit glo. quā etiam potest esse bona, scilicet quod ibi non fuit expressa species, vel quan- titas: & ideo etiam si per modum dispositionis proferantur, non valent. l. cum post. §. gener. de iure dotium. Sed con- tra prædicta videtur de vsu fructu. l. Proculus. in princip. & l. denique. §. interdum. de pecul. legat. & l. penult. de colla. dor. Sol. quod conditionaliter profertur, non inducit dispositio- nem: sed in aliquo accidenti vel consequenti bene inducit dis- positionem ex presump̄ta voluntate testatoris, vt in cōtrarijs, quando illud antecedens vel consequens poterat de voluntate testatoris induci. Nam in l. Proculus. non poterat impleri cōditio, nisi ponas dominium legatum: ideo dispositionem inducunt in dominio: vt in alijs apparet. ¶ Ex his ergo q̄n verba enūciatiua proferuntur incidenter propter aliud, per modum conditionis, distinguitur: aut non fuit expressa certa quantitas vel species: & non inducit dispositionem, secūdum vnā